Greek church against Nestorius, and that for the making great impression upon them, he quotes Greek fathers at the end of his book, and concludes with an exhortation to the citizens of Constantinople, telling them, that what he wrote for, he had received from his master Chrysostom; I am satisfied that he wrote it originally in Greek: his other books were in both languages. For Photius saw them in eloquent Greek; and it is more likely that they had their author's eloquent language from their author, and the Latin from one of the Latins where he lived, than that the contrary should be true. Now in this treatise<sup>1</sup>, when he comes to consider the passage of Nestorius about this text, of which we gave you an account above out of Arnobius, he returns this answer to it; "*Jam primum enim hoc ais, Nestori, quia justitiã repleverit, quod creatum est; et hoc apostolico vis testimonio comprobare, quod dicat, apparuit in carne; justificatus est in Spiritu; utrumque falso sensu et furioso spiritu loqueris. Quia et hoc, quod à Spiritu vis eum repletum esse justitiã, ideo ponis, ut ostendas ejus vacuitatem, cui præstitam esse asseras justitiæ adimpletionem. Et hoc, quod super hãc re apostolico testimonio uteris, divini testimonii ordinem rationemque furaris. Non enim ita ab apostolo positum est, ut tu id truncatum vitiatumque possuisti. Quid enim apostolus ait? 'Et manifestè magnum est pietatis sacramentum, quod manifes-*

<sup>1</sup> Libro septimo, cap. 18.

tum est in carne, justificatum est in Spiritu.' *Vides ergo, quod mysterium pietatis, vel sacramentum justificatum apostolus prædicavit.*" Thus far Cassian not only reading ó, but confuting Nestorius by that reading. For whereas Nestorius said it was a creature which was justified, Cassian tells him, that if he had read the whole text, he would have found that it was "the mystery of godliness." "*Vides ergo,*" saith he, "*quod mysterium pietatis justificatum apostolus prædicavit.*" He does not say, "*Deum justificatum apostolus prædicavit*" (as he would certainly have done, had that been in his Bible), but *mysterium*; and so makes *mysterium*, or, which is all one, its relative *quod*, the nominative case to the verbs which follow. In another part of this treatise, lib. 5, cap. 12, Cassian cites and interprets the text as follows; "*Et manifestè magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, &c. Quod ergo magnum est illud sacramentum, quod manifestatum est in carne? Deus scilicet natus in carne, Deus visus in corpore, qui utique sicut palam est assumptus in gloriã.*" So you see Nestorius and Cassian agree in reading ó, but differ in interpreting it; the one restraining it to a creature, by reason of its being justified; the other restraining it to God, by reason of its being a great mystery, and assumed in glory.